(1) Sic, pour *arcuatili*.

spontaneo, impingitur. Pontem etiam ligneum magnæ latitudinis et firmitatis, ad transeundum Ligeris alveum, fabricavit.

Ibique amœna planities erat, quæ rupta innumeros quoque cumulos, congestis fructibus, sæpe in horrea dabat. Ubi et pinguis pastor densum pecus, gravibus uberibus in muletra, per olida antra caularum includebat.

Fluvius a septentrione abluit, ipsamque planitiem insulam facit; qui amœnitate pratorum et pascuis uberrimis jocundus, armentalem copiam taurosque reboantes nutrit. Is sane circa principia sui in ripis voraginosus et limosus, in medio vero arenosus, limique bibuli pinguedo potantium labra desiccatur; et quamvis vada habeat commoda, tamen ariditate sui vadantium decoquit crura, et cum tarde fluat invecus alteri fluvio non longe ab urbe Turonica Ligeris alveum intrat. Qui licet pictus in pratis, pecorosus in pascuis, in pastoribus peculiosus sit, tamen est humanæ naturæ prorsus contrarius: et cum ejus unda glareosa plus sitim attrahat quam depellat, incolæ locorum, ab effectu, Sicciam nuncupaverunt. Super hunc Caesar, cum non esset navigabilis, pontem perivium extendit, ut ad copiam nemorum, quæ ultra ipsum erat, populus libere pergeret. Hujus arundinosus frutex frequenter lemborum superlabentium ponderibus inflexus perfunditur, cum piscatores rapacissimi plumbata retia raro herbosis littoribus extendunt, ipsique hamati nocturnis excursibus piscibus insidias conficiunt; in hoc piscis pisce decipitur. Cujus paludosa amaritudo ulvarum salicumque glancarum viriditate fota, sæpe piscibus pauperatur.

Nempe in latere montis qui fluvio adjacet, lapidea fœnilia, ad equos regios nutriendos, Cæsar construxit. Quoniam vero ibi nemorum permaxima copia erat, naves Ligeris alveo habiles ibidem fabricare præcepit, quibus militum sarcina et necessaria suo exercitu in Andegaviam et Armoricam regionem deferret, quæ nunc Britannia, olim Armorica Gallia vocabatur. Villam etiam ad manendum fabricatores navium et equorum aptatores composuit, quam Romani Navicellas, quasi cellam et habitaculum navium, nominaverunt. Lucum etiam maximum, qui ab aquilone villam claudit, Aquilonarium dixerunt; et tam villa quam lucus usque hodie nomen suum retinent. Cum autem Liger crescens prata planitiemque tegit, contentum septiformis fistulæ armentalemque camœnam quam sæpe Tityri illorum montium nocturnis carminum certaminibus insomnes exercent, inter greges tintinnabulatos per depasta buxeta reboantes, audire in Aquilonario nemore placebit.

Igitur navibus alveo Ligeris impositis, exercitus Cæsar, æstate inchoante, ab Ambaquis recedens, Andegaviam Armoricamque aggressus est regionem, urbe Turonica et Cenomannica partim fœdere partim metu acquisita. Singulis annis Julius Cæsar æstate equitabat, hieme vero Ambaquis hiemabat: unde scripta pluribus locis hiemalia Cæsaris Ambaquis esse testantur.